
UBND TỈNH NINH THUẬN    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

     

Số:             /BC-SGDĐT Ninh Thuận, ngày         tháng 12   năm 2020 

BÁO CÁO 

Công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật 

năm 2020 

 Căn cứ Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy 

định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm 

pháp luật; 

 Sở Giáo dục và Đào tạo báo cáo kết quả rà soát, hệ thống hóa văn bản quy 

phạm pháp luật (QPPL) năm 2020, như sau: 

 I. Tình hình thực hiện công tác năm 2020: 

 1. Công tác chỉ đạo, điều hành và các điều kiện đảm bảo cho công tác kiểm 

tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật 

 - Sở Giáo dục và Đào tạo đã ban hành Kế hoạch số 4174/KH-SGDĐT ngày 

31/12/2019,  rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật tại Sở Giáo dục và 

Đào tạo năm 2020 được cụ thể hóa trên cơ sở Kế hoạch số 5088/KH-UBND ngày 

16/12/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh. 

 - Về tổ chức bộ máy, biên chế của cơ quan Sở GDĐT: Tổng số cán bộ, công 

chức và người lao động của Sở cuối năm 2020: 55 cán bộ, công chức và người lao 

động, trong đó Lãnh đạo Sở  03 người); 04 ph ng chức năng (52 người: 48 biên chế, 

04 hợp đồng theo Nghị định 68). Không có cộng tác viên. 

 2. Công tác phối hợp tự kiểm tra, xứ lý văn bản quy phạm pháp luật 

 Sở Giáo dục và Đào tạo đã phối hợp với Sở Tư pháp rà soát văn bản quy 

phạm pháp luật do Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành thuộc thẩm 

quyền quản lý của Bộ Giáo dục và Đào tạo và có báo cáo kết quả tự kiểm tra xử lý 

văn bản QPPL về Bộ Giáo dục và Đào tạo tại Văn bản số 2380/BC-SGDĐT ngày 

28/9/2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 

3076/VPUB-VXNV ngày 20/8/2020 của Văn ph ng UBND tỉnh. 

 3. Về công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật 

 Thực hiện Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, Sở tổ chức thực hiện 

việc rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, Ủy 

ban nhân dân tỉnh liên quan đến lĩnh vực giáo dục và đào tạo theo Nghị định số 

34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ; kết quả như sau: 

 a) Văn bản QPPL thực hiện rà soát: gồm có 01 văn bản; 

 Quyết định số 16/2019/QĐ-UBND ngày 19 tháng 3 năm 2019 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Ninh Thuận về sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định về mức 

thu, vùng thu, quản lý học phí đối với cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc 

dân và chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập từ năm học 2016-2017 
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đến năm học 2020-2021 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận ban hành kèm theo Quyết 

định số 69/2016/QĐ-UBND ngày 29/9/2016 của UBND tỉnh Ninh Thuận; 

 b) Tình hình lập Danh mục văn bản quy phạm pháp luật theo quy định tại 

Điều 157 Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ 

  - Danh mục văn bản QPPL hết hiệu lực, ngưng hiệu lực toàn bộ trong kỳ hệ 

thống hóa: 02 văn bản.   

 - Danh mục văn bản QPPL hết hiệu lực, ngưng hiệu lực một phần trong kỳ hệ 

thống hóa: Không. 

 - Danh mục văn bản QPPL c n hiệu lực trong kỳ hệ thống hóa: 26 văn bản 

(kèm biểu mẫu số 05 theo Nghị định số 34/2016/NĐ-CP của Chính phủ). 

 - Danh mục văn bản QPPL cần đình chỉ thi hành, ngưng hiệu lực, sửa đổi, bổ 

sung, thay thế, bãi bỏ trong kỳ hệ thống hóa: 01 văn bản (kèm biểu mẫu số 06 theo 

Nghị định số 34/2016/NĐ-CP của Chính phủ). 

 2. Đánh giá chung: 

 Chất lượng công tác xây dựng ban hành văn bản được quan tâm, các văn bản 

rà soát đều đảm bảo thẩm quyền về hình thức và thẩm quyền về nội dung ban hành 

theo quy định của pháp luật, đúng trình tự, thủ tục theo quy định tại Nghị định số 

34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và 

biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, phù hợp với Hiến 

pháp, Luật, Pháp lệnh và các văn bản quy phạm pháp luật khác của cấp có thẩm 

quyền. Văn bản do Sở Giáo dục và Đào tạo ban hành phù hợp với Nghị quyết của 

HĐND tỉnh, chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh,  hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào 

tạo đảm bảo đúng đường lối, chủ trương của Đảng và tình hình phát triển KTXH tại 

địa phương và lĩnh vực chuyên môn của ngành. 

 Tuy nhiên, công tác xây dựng nghị quyết trình Hội đồng nhân dân tỉnh chưa 

đảm bảo thời gian theo quy trình thẩm tra dự thảo nghị quyết của HĐND tỉnh. 

 II. Khó khăn, vướng mắc, kiến nghị: Không. 

 Trên đây là báo cáo kết quả rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật 

năm 2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo, xin gửi Sở Tư pháp tổng hợp báo cáo Ủy 

ban nhân dân tỉnh./. 

(Đính kèm các biểu mẫu báo cáo theo quy định  

tại Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ) 

Nơi nhận: 

- UBND tỉnh; 

- Sở Tư pháp; 

- GĐ và  PGĐ Sở; 

- Lưu VT, TCHC.NVT 

 
GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

  
Nguyễn Huệ Khải 



3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		huekhai@ninhthuan.gov.vn
	2020-12-29T11:11:33+0700


		vanphong_soninhthuan@moet.edu.vn
	2020-12-29T14:04:57+0700


		2020-12-29T14:05:16+0700


		2020-12-29T14:05:32+0700




